Cæterum docemus non esse damnandas traditiones, quæ nichil præcipiunt contra mandata Dei, & habent finem politicum, videbatur, quæ ad hoc conditæ sunt, ut ordines in Ecclesia gerantur: cuiusmodi sunt traditiones de ferijs, Die dominico, Natali, Paschate, & reliquis, item de sacris lectionibus, & similes. Et huius generis veteres ritus, libenter retinemus in nostris Ecclesijs. Et tamen admonetur populus, ut sciat, quid de talibus moribus sentiendum

fit, videlicet, quod non mereantur remissionem peccatorum, quod non sint iusticia Christiana, nec cultus necessarij ad iusticiam Christianam, sed res indifferentes, quas extra scandali casum liceat omittere. Hæc ἐπισήμων traditionum, liberat conscientias à superstitionis opinionibus, & ab illa veteri carnificina, Et tamen egregiam commendationem afferit traditionibus, quia verum earum usum ostendit. Omnes moderati homines libertius parent traditionibus, postquam intelligent, priuatum conscientias pericula liberatas esse, & eatus parendum esse, ne perturbetur communis tranquillitas, ne ue imbecilles laudantur. Deinde munit, & conservat hæc interpretatione, publicos mores ac disciplinam, quia iubet caueri scandalum. Ad exemplum pertinet, & ad affectuandam adolescentiam & vulgus, conservare publicas ferias, cœtus in templis, lectiones, &c. Ideo huiusmodi ordinationes non sunt dissipandæ, sed potius communis studio adiuuandæ. Hæc sunt veræ, & honestæ laudes traditionum, quæ omnes pios & moderatos, haud dubie, maxime inuitant ad amandos, tuendos, & ornandos publicos mores. Euangeliū docet reverenter sentire, non solum de alijs ciuilibus legibus ac moribus, sed etiam de Ecclesiasticis, & verum usum harum monstrat. Sed gradus tamen constituit, & discerni vult doctrinam de Christo, & rebus cœlestibus ac æternis, à paedagogia Ecclesiastica. Hac libertas, de qua hic dicimus, non fuit ignota patribus, Augustinus enim inquit: Totum hoc genus rerum liberas habet observationes, & in hanc sententiam multa disputat. Irenæus inquit: Dissonantia ieunij, non dissoluit fidei consonantiam. Tripartita historia multa colligit exempla dissimilium rituum, & addit egregium Epiphonema: Mens Apostolorum fuit, non de diebus festis sancire, sed prædicare bonam conuersationem & pietatem. Sed nihil opus est, in re manifesta colligere multa testimonia. Verum hic vociferantur aduersarij, labefactari hac doctrina disciplinam publicam, effici ἔργα σαρκός. Item aboliri bona opera & mortificationem carnis, iuxta Iouianiani dogma. Has calumnias partim iam refutauimus. Non enim sit ἔργον, nec labefactatur publica disciplina, cum traditiones, quarum finis est politicus, seruandas esse doceamus. Doceamus & scandalum cauenda esse. Sed de mortificatione carnis sic respondemus: Vera & non simulata mortificatione est tolerare crucem, verari in periculis, ærumnis, & afflictionibus. Huius generis obediencia est cultus DEI, & opus spirituale, sicut docet Psalmus, Sacrificium Deo Spiritus contributus, &c. Docemus præterea aliud genus exercitorum necessarium esse: Quilibet Christianus etiam corporali disciplina, laboribus, temperantia, meditatione

diuinuarum rerum, & alijs exercitijs aptis ætati, coërcere carnem debet. Horum finis proprius ac proximus esse debet, ne saturitas aut desidia extimulet ad peccandum, & vt mens admoneatur, & fiat aptior ad affectus spirituales. Non est sentiendum, hæc exercitia cultu esse, qui mereantur remissionem peccatorum, aut satisfactio[n]es esse, &c. Et hæc disciplina debet esse perpetua, nec possunt præscribi certi dies pariter omnibus. De hac disciplina inquit Christus : Cauete ne corpora vestra grauentur crapula. Item, Hoc genus dæmoniorum non ejicetur, nisi iejunio & oratione. Et Paulus ait : Castigo corpus meum, & redigo in seruitutem. Itaq; non vituperamus ieunia, Sed supersticio[n]es opiniones, & laqueos conscientiarum, in traditionibus. Porro hæc exercitia, cum ad illum finem referuntur, vt habemus corpora obnoxia ad res spirituales, & ad faciendum officium, iuxta vocationem, &c. sunt in pijs bona & meritoria opera, vt testatur Danielis exemplum. Sunt enim opera, quæ ad hunc finem requirit Deus, vt carnem coërcent.

Hunc Articulum reperimus alibi collocatum quinto loco, inter eos quibus recensentur abusus mutati.

#### DE DISCRIMINE CIBORVM.

**P**YBLICA persuasio fuit non tantum vulgi, sed etiam doctrinum in Ecclesijs, quod discrimina ciborum, & similes traditiones humanæ, sint opera utilia ad promerendam remissionem culpa & poenæ. Et quod sic senserit mundus, apparet ex eo, quia quotidie instituebantur nouæ ceremoniæ, noui ordines, nouæ feriæ, nouæ ieunia, & doctores in templis exigebant hæc opera, tanquam necessarium cultum ad promerendam iustificationem, & vehementer terabant conscientias, si quid omitterent. Ex hac persuasione de traditionibus, multa incommoda in Ecclesia secura sunt.

Primo, obscurata est doctrina de gratia & iusticia fidei, quæ est præcipua pars Euangeli, & quam maxime oportet extare & eminere in Ecclesia, vt meritum Christi bene cognoscatur, & fides quæ credit remitti peccata propter Christum, non propter vlla nostra opera, longe supra opera collocetur. Quare & Paulus in hunc locum maxime incumbit, legem & traditiones humanas remouet, vt ostendat iusticiam Christianam aliud quiddam esse, quam huiusmodi opera, videlicet fidem, quæ credit peccata gratis remitti propter Christum. At hæc doctrina Pauli, pene tota oppressa est per traditiones, quæ pepercunt opinionem, quod per discrimina ciborum & similes cul-

tus,  
In p  
facti  
ditio  
puta  
vesti  
quo  
iux  
caba  
pub  
terie  
uit p  
in co  
ban  
quia  
arbi  
scrit  
rem  
& in  
qua  
unt,  
liger  
non  
de fi  
ne c  
dam  
ri, q  
nus  
den  
esse  
aut  
sita  
telle  
nam  
pot  
fica